
 

Stufenausbaukonzepte 
für kommunale Kläranlagen 
unter verschiedenen landes-

spezifischen Randbedingungen 
 

Karl-Ulrich Rudolph, Markus Bombeck,  
Michael Harbach, Tim Fuhrmann 

Institut für Umwelttechnik und Management 
an der Universität Witten/Herdecke gGmbH 

 

 

 

 

 
  



2 Abwasserbehandlung und Wasserwiederverwendung

 
 

Vorhabensbezeichnung (Thema): 

Verbundprojekt „Exportorientierte FuE auf dem Gebiet Abwasser“,  

Kernprojekt C „Simulation und Konzepte der Abwasserbehandlung“ 

Teilprojekt C 2 „Stufenausbaukonzepte für kommunale Kläranlagen unter ver-
schiedenen landesspezifischen Randbedingungen“ 

 

Zuwendungsgeber: 

Bundesministerium für Bildung und Forschung 
[...]
Grob-, Sieb- und Feinrechen unterscheiden sich hauptsächlich in der Maschen-
weite und in der Ausführung. Grundsätzlich werden sie als erstes Bauwerk im Zu-
lauf zur Kläranlage gebaut, um weitere Verfahrensstufen vor Grobstoffen zu 
schützen. Die Auswahl des Rechens bestimmt sich weitgehend aus der Eliminati-
on der im Zulauf auftretenden Grobstoffe.  

4.2.2 Absetzbecken für mineralische Stoffe 

Sandfänge dienen zur Abtrennung von mineralischen Fraktionen aus dem Zulauf 
zur Kläranlage. Die höhere Sinkgeschwindigkeit von mineralischen gegenüber 
organischen Stoffen wird dabei genutzt. Der Sandfang wird so ausgelegt, dass 
eher organische Stoffe im Sandfang als mineralische Stoffe in weiteren Reini-
gungsstufen anfallen, da mineralische Stoffe einen höheren Verschleiß der Anla-
genteile verursachen können.  

Der Langsandfang wird über die Oberflächenbeschickung bemessen, dabei sollte 
die Geschwindigkeit im Sandfang auch bei Zuflussschwankungen 0,3 m/s nicht 
überschreiten. Um eine optimale Hydraulik zu erreichen, sollte die Breite des 
Sandfanges ungefähr der Tiefe entsprechen.  

In einem belüfteten bzw. hydraulischen Sandfang wird eine Wasserwalze quer zur 
Strömungsrichtung mit Luft bzw. mit Wasser erzwungen, welche die Sedimentati-
onsvorgänge unterstützt und somit die erforderliche Beckengröße erheblich redu-
ziert werden kann. 



Stufenausbaukonzepte für kommunale Kläranlagen  
unter verschiedenen landesspezifischen Randbedingungen 

25

 
4.2.3 Absetzbecken für organische Stoffe 

Zu den Absetzbecken für organische Stoffe zählen Vor- und Nachklärbecken. Ne-
ben dem Absetzvorgang können auch meist unkontrollierte biologische Prozesse 
ablaufen (z. B. „wilde Denitrifikation“).  

Vorklärbecken werden über die Aufenthaltszeit, Nachklärbecken über die Oberflä-
chenbeschickung bemessen. Die erforderliche Beckenoberfläche berechnet sich 
aus dem Quotienten des Mischwasserzuflusses und der Oberflächenbeschickung. 
Nachklärbecken werden in vier vertikale Zonen eingeteilt, nämlich die Klarwasser-
zone, Trenn- und Rückstromzone, Dichtestrom- und Speicherzone sowie die 
Eindick- und Räumzone.  

In Lamellenseparatoren sind zur Erhöhung der Oberfläche mehrere Platten schräg 
eingebaut, so dass der Schlamm abrutscht und das Klarwasser durch das Absin-
ken des Schlammes nach oben gedrückt wird. Durch ein höheres Verhältnis von 
Oberfläche zu Grundfläche werden Lamellenseparatoren vorwiegend bei beeng-
ten räumlichen Verhältnissen eingesetzt. 

 

4.3 Biologische Verfahrenskomponenten 

4.3.1 Fermenter 

Als Fermenter werden kontinuierlich durchflossene Reaktoren bezeichnet, in de-
nen biologische oder chemische Prozesse ablaufen (z. B. im Belebungsbecken 
oder Fällungsbecken). Um einen ausreichenden Kontakt der suspendierten Bakte-
rienmasse bzw. der Chemikalie mit dem Abwasser zu erreichen, werden Rührer 
bzw. Belüftungseinrichtungen eingesetzt. Fermenter werden vielfältig in der Ab-
wasserreinigung genutzt, die Bemessung erfolgt nach entsprechendem Einsatz-
fall. Als Sonderform wird der Sequencing Batch Reactor (SBR) hervorgehoben, in 
dem alle für die Abwasserreinigung benötigten Prozesse in einem Reaktor ablau-
fen.  

4.3.2 Teiche 

Die Abwasserreinigungsprozesse in Teichkläranlagen erfolgen in belüfteten, 
unbelüfteten, Absetz-, Nachklär- und Schönungsteichen. In belüfteten und 
unbelüfteten Teichen laufen vorwiegend biologische Abbauprozesse ab. Absetz- 
und Nachklärteiche haben die Funktion, sedimentierbare Stoffe, ähnlich wie ein 



26 Abwasserbehandlung und Wasserwiederverwendung

 
Nachklärbecken, von der Wasserphase zu trennen. Folgende Teichtypen lassen 
sich (auch als mögliche Bausteine für Stufenausbaukonzepte) unterscheiden: 

• Unbelüftete Teiche sind bei der Abwasserreinigung weltweit die Standardaus-
führung. Je nach Ausführung und vorgesehenen Behandlungsprozessen wer-
den Anaerobteiche (mit anaeroben Verhältnissen) oder Fakultativteiche (mit 
oberflächennaher aerober Zone und darunter liegender anaerober Zone) un-
terschieden. Die am meisten verwendeten Fakultativteiche werden in Deutsch-
land über Flächenerfahrungswerte bemessen (DWA-A 201). Pro Einwohner-
gleichwert wird eine Fläche AEW von mindestens 10 m² vorgeschlagen, bei vor-
geschaltetem Absetzteich auch AEW ≥ 8 m²/EW. Bei zusätzlicher Regenwas-
serbehandlung ist ein Zuschlag von 5 m²/EW erforderlich. Die Tiefe sollte nicht 
weniger als 1 m betragen; es sollten mindestens zwei Teiche hintereinander-
geschaltet werden. Durch natürliche Umwälzung der Teiche und durch Photo-
synthese von Algen erfolgt ein gewisser Sauerstoffeintrag in das Teichwasser.  

• Belüftete Teiche werden über die Raumbelastung von BR ≤ 25 g BSB5/(m³·d) 
und eine Durchflusszeit von mindestens fünf Tagen bei Trockenwetter bemes-
sen. Belüftungssysteme können sowohl Oberflächen- als auch Druckbelüftung 
sein. Der spezifische Sauerstoffverbrauch liegt bei ca. OVC,BSB ≥ 1,5 kg 
O2/kg BSB5 für die Kohlenstoffelimination (DWA-A 201). Umwälzgeräte sollten 
eine Leistungsdichte von PR = 1 bis 3 W/m³ besitzen, die Wassertiefe muss 
abhängig vom Belüftungssystem gewählt werden (DWA-A 201). 

• Absetzteiche haben die Aufgabe, absetzbare Stoffe abzuscheiden und die 
Ausfaulung des abgesetzten Schlammes zu gewährleisten. Die organische Be-
lastung soll in Absetzteichen um 35 bis 50 % reduziert werden. Nach deut-
schen Erfahrungswerten für die Bemessung von Absetzteichen ist ein Volumen 
von VEW ≥ 0,5 m³/EW erforderlich, dabei ist ein Schlammvolumen des abge-
setzten Schlammes von 0,15 m³/EW eingeschlossen (DWA-A 201). Es sollten 
immer mindestens zwei Teiche parallel gebaut werden, um Schlammräumun-
gen ohne Betriebsunterbrechung zu ermöglichen. 

• Als Schönungsteiche werden Teiche bezeichnet, die neben geringen biologi-
schen Abbauprozessen hauptsächlich eine Pufferwirkung gegenüber Fracht- 
und hydraulischen Spitzen durch das große Retentionsvolumen sowie die Ent-
fernung pathogener Organismen durch eine erhöhte Aktivität von Algen erzie-
len. Sie werden im Allgemeinen auf eine Durchflusszeit von ein bis zwei Tagen 
bemessen. Die flach gebauten Schönungsteiche (Tiefe kleiner als 1 m) ermög-
lichen ein aerobes Milieu. 



Stufenausbaukonzepte für kommunale Kläranlagen  
unter verschiedenen landesspezifischen Randbedingungen 

27

 
Bei Teichkläranlagen ist zu beachten, dass Wasserverluste in den Untergrund 
durch Undichtigkeiten der Teichböden verhindert werden sollten. Ist der Bau von 
Teichen in undichten Böden unumgänglich, so sollten Maßnahmen zum Abdichten 
ergriffen werden. Dichtungsbahnen z. B. aus Beton, Asphalt, Kunststoff oder 
Bentonit sind kostenintensiv. Eine günstige Alternative ist das Auftragen von 
bindigen Böden als Dichtungsschicht unter den Teichen. Dabei muss jedoch da-
rauf geachtet werden, dass die Oberflächen für eine evtl. Schlammräumung be-
fahrbar sein müssen. Ebenso können Oberflächenbelüfter durch die auftretenden 
Sogbelastungen Beschädigungen an den Dichtungsschichten hervorrufen. 

Die Vorteile von Teichanlagen liegen im geringen Wartungs-, Kontroll- und Reini-
gungsaufwand, einem vergleichsweise robusten Betriebsverhalten sowie guter 
Reduktion mikrobiologischer Belastungen (z. B. Bakterien, Wurmeier). Sandfang 
und Rechen sind bei diesem Verfahren nicht unbedingt erforderlich.  

Zu den Nachteilen bei der Anwendung von Abwasserteichen zählen der hohe 
Platzbedarf und die zum Teil großen Wasserverluste durch Evaporation in ariden 
Klimazonen sowie die damit einhergehende Aufkonzentration von Abwasserin-
haltsstoffen im verbleibenden Wasser. Bei mangelhaftem Betrieb einer Anlage 
kann es dazu kommen, dass die Abwasserteiche in wärmeren Klimaten als Brut-
stätte von Insekten dienen können. Nährstoffe wie Stickstoff und Phosphor werden 
zwar zu einem gewissen Teil abgebaut, für eine sichere Elimination der Nährstoffe 
zur Einhaltung von Einleitwerten sind jedoch weitere Maßnahmen erforderlich. 

4.3.3 Festbettreaktoren 

Als Festbettreaktoren (Tropfkörper, (Scheiben-) Tauchkörper, getauchtes Festbett) 
werden Systeme mit sessiler Biomasse bezeichnet. Die Biomasse wächst dabei 
auf im System zurückgehaltenen Festkörpern auf. 

Die Bemessung von Tropfkörpern erfolgt über die Raumbelastung mit einer Unter-
scheidung zwischen Anlagen mit und ohne Nitrifikation. Eine Vorklärung ist aus 
Verstopfungsgründen erforderlich, ebenso eine Nachklärung zur Vermeidung von 
abgespültem Bewuchs im Ablauf. Eine anaerobe Ausführung und damit eine De-
nitrifikation lassen sich verfahrenstechnisch nur schwierig gestalten.  

Bei Scheibentauchkörpern wächst die Biomasse auf rotierenden Scheiben, die bis 
zu einer gewünschten Tiefe in das Abwasser getaucht sind. So kann eine Ab-
wechslung zwischen Belüftung und Nährstoffaufnahme gewährleistet werden. Die 
Bemessung erfolgt über die Raumbelastung.  



28 Abwasserbehandlung und Wasserwiederverwendung

 
Getauchte Festbetten bestehen aus feststehenden Aufwuchskörpern, die in einem 
Reaktor getaucht und belüftet werden. Die Bemessung von getauchten Festbetten 
erfolgt über die Flächenbeschickung. 

4.3.4 Algenreaktoren 

In Algenreaktoren existieren biologische Abbauprozesse, die von den „herkömmli-
chen“ Verfahren mit Nitrifikation und Denitrifikation abweichen. Kohlenstoff- und 
Stickstoffverbindungen werden direkt von den Algen aus dem Abwasser geklärt. 
Eine Vorklärung ist erforderlich, um Grobstoffe zu entfernen, ebenso wie ein Ver-
fahren zur Abtrennung überschüssiger Biomasse aus dem Ablauf. Im Vergleich 
zum herkömmlichen Belebungsverfahren hat dieses Verfahren den Vorteil eines 
geringen baulichen Aufwands, eines geringeren Energieverbrauchs, ist aber vor 
allem geeignet für Länder mit wärmeren Klimaten (Jung et al., 2006). 

4.3.5 Biofilter 

Biofilter sind geschlossene Behälter, in denen der Abwasserstrom einen aus Bak-
terien bestehenden Filter passiert. Dies schließt auch so genannte Wirbelbettver-
fahren mit ein. Die Filterbetthöhe beträgt üblicherweise zwischen 1 bis 2,5 m. Eine 
Unterscheidung erfolgt hinsichtlich der Strömungsrichtung (Aufströmungs- und 
Abströmungsrichtung), Art des Füllmaterials und Art der Spüleinrichtung. 

Verschiedene Verfahren sind rechtlich geschützt und dürfen nur mit Zustimmung 
der jeweiligen Patentinhaber gebaut werden. Allen ist gemeinsam, dass die Auf-
enthaltszeit des Abwassers in den geschlossenen Behältern durch eine künstlich 
hochgehaltene aktive Oberfläche deutlich geringer ist als bei anderen Verfahren. 
Die Sauerstoffversorgung der Mikroorganismen erfolgt durch eine interne Belüf-
tung, die auch zur Verwirbelung bzw. Durchmischung des Abwassers dient. Der 
Nährstoffabbau funktioniert ähnlich zu anderen Festbettverfahren, nämlich dass 
der Abwasserstrom die Bakterien passiert und dabei Nährstoffe aus dem Abwas-
ser entnommen werden. Hauptsächlich wird Kohlenstoff abgebaut, u. U. kann es 
auch zu einer Nitrifikation kommen. Eine Denitrifikation ist nur sehr schwer er-
reichbar. Eine Vorklärung zum Entfernen von Grobstoffen aus dem Abwasser und 
eine Nachklärung zum Entfernen von abgespültem Bewuchs sind erforderlich. Da 
die Filterwirkung nur unter einem gewissen Druck stattfindet, kann dieses Verfah-
ren nicht im Freigefälle erfolgen, sondern nur in geschlossenen Behältern. Dies 
und die erforderlichen Rückspülungen führen zu einem höheren Energiebedarf als 
bei anderen Festbettverfahren. Der Platzbedarf ist im Gegensatz zu herkömmli-
chen Belebtschlammverfahren geringer, jedoch die Baukosten deutlich höher. 



Stufenausbaukonzepte für kommunale Kläranlagen  
unter verschiedenen landesspezifischen Randbedingungen 

29

 

 
Abbildung 3:   Grundprinzip aufwärts durchströmter Filter für Durchlaufspülung (Quelle: 

ATV-A 203 Abwasserfiltration durch Raumfilter nach biologischer Reini-
gung) 

Biofilteranlagen werden nach der Flächenbelastung bemessen, also welche Ab-
wassermenge auf die aktive Oberfläche trifft. Der erforderliche Lufteintrag berech-
net sich über den Sauerstoffbedarf der abzubauenden Abwasserinhaltsstoffe. Eine 
Filterspülung muss in zeitlich regelmäßigen Abständen erfolgen, um einer Ver-
stopfung vorzubeugen. 

4.3.6 UASB-Reaktoren 

Anaerobe Verfahren beinhalten jede Abwasserreinigung, die unter Ausschluss von 
Sauerstoff erfolgt. Dies hat den Vorteil gegenüber der aeroben Reinigung, dass 
die energie- und kostenintensive Versorgung der aeroben Bakterien mit Sauerstoff 
unterbleiben kann. Libhaber (2007) fordert sogar dazu auf, in Entwicklungsländern 
von der Verwendung jeglicher Technologie mit aeroben Prozessen Abstand zu 
nehmen. 

Als Vertreter für anaerobe Abwasserreinigungsverfahren wird hier aufgrund seiner 
weltweiten Verbreitung der sogenannte Upflow Anaerobic Sludge Blanket 
(UASB) - Reaktor betrachtet. Das Verfahren eignet sich für Abwasserströme mit 
hohen Kohlenstoffkonzentrationen und wird für die Reinigung von kommunalen 
und industriellen Abwasserströmen eingesetzt.  

UASB-Reaktoren dienen hauptsächlich zur Kohlenstoffelimination. Die meist bio-
logisch schwer abbaubaren Reststoffe im Ablauf können in einer nachgeschalte-
ten biologischen Reinigungsstufe weiterbehandelt werden. Nährstoffe wie Stick-
stoff oder Phosphor werden in einem UASB-Reaktor nur geringfügig abgebaut. 
Durch den hohen Anteil von Nährstoffen im Ablauf des UASB-Reaktors kann das 
gereinigte Abwasser Düngungszwecken zugeführt werden. Bei Wiederverwen-



30 Abwasserbehandlung und Wasserwiederverwendung

 
dung muss das Abwasser jedoch eine Desinfektionsstufe passieren, da ein Keim-
abbau im UASB-Reaktor nicht ausreichend stattfindet.  

Unter anaerober Abwasserreinigung versteht man den Abbau von den im Abwas-
ser enthaltenen Schmutzstoffen unter Ausschluss von Sauerstoff. In der so ge-
nannten Vergärung mit den Teilschritten Hydrolyse, saure Gärung, Acetogenese 
und Methanogenese werden Kohlenhydrate, Proteine und Fette hauptsächlich in 
Kohlendioxid, Wasser und Methan umgesetzt. Auf die einzelnen Teilschritte wird 
hier nicht eingegangen, es verbleibt jedoch der Hinweis auf die Sensitivität von 
Methanbakterien insbesondere auf Änderungen gegenüber pH- und Temperatur-
schwankungen.  

 

 
Abbildung 4:  Schematische Darstellung UASB-Reaktor (Quelle: von Sperling und 

Chernicharo, 2005) 

Der Abwasserstrom wird von unten in den Behälter eingepumpt. Er durchströmt 
zunächst die Schlammdecke, in der alle für eine anaerobe Reinigung ablaufenden 
Prozesse ablaufen. Die Schlammkonzentration sinkt demnach von unten bis oben. 
Es finden alle für den anaeroben Stoffumsatz erforderlichen Teilprozesse in dieser 
Schlammdecke statt.  

Die im Schlamm befindlichen Bakterien bauen hauptsächlich Kohlenstoff ab. Das 
entstehende Gas wird durch eine entsprechende Konstruktion aufgefangen, abge-
führt und kann zu Heiz- oder Stromerzeugungszwecken weiterverwendet werden. 
Optimal ist eine Gaswäsche, um das Biogas von unerwünschten Komponenten zu 
reinigen, sowie eine Nachklärung zum Auffangen und Wiederbenutzen der wert-
vollen Schlammpartikel. Die durch Ausfällung von Karbonaten entstehenden Pel-



Stufenausbaukonzepte für kommunale Kläranlagen  
unter verschiedenen landesspezifischen Randbedingungen 

31

 
lets im Reaktor dienen als Trägermaterial für Bakterien. Für eine Verkürzung der 
Startphase kann bis zur eigenständigen Bildung von Pellets Impfschlamm aus an-
deren anaeroben Anlagen in den Reaktor eingetragen werden. 

UASB-Reaktoren weisen geringere Kohlenstoffabbauraten auf als herkömmliche 
Verfahren. Im Allgemeinen wird unter wirtschaftlichen Gesichtspunkten eine Ab-
bauleistung von 60 bis 70 % des CSB erreicht. Die anaerobe Reinigungsleistung 
hinsichtlich organischer Bestandteile des Abwassers bei Wassertemperaturen hö-
her als 12 °C ist vergleichbar mit aeroben Verfahren (Libhaber, 2007). 

Eine geringere Schlammproduktion und die bessere Eindickungseigenschaft des 
entstehenden Schlammes führen zu geringeren Schlammentsorgungskosten als 
bei aeroben Verfahren. Zusätzlich zum geringen Energieverbrauch pro m³ gerei-
nigtem Abwasser entsteht Biogas, welches zur Wärme- und Stromgewinnung ge-
[...]
brauch der C-Quelle kann auf beliebige andere Kohlenstoffquellen über die in der 
Simulation eingesetzte Menge und mithilfe des Molgewichts umgerechnet werden. 
Essigsäure besitzt als 100 %ige Lösung ein Molgewicht von 60,05 g/Mol und eine 
Dichte von 1,05 g/cm³. 

 

 
Abbildung 29:  Modellierung der Regelung der C-Quelle im Stufenausbaukonzept 4 

In Abbildung 29 ist die Regelung der Kohlenstoffzugabe im Stufenausbaukonzept 
4 dargestellt. Die NO3-N-Konzentration im Ablauf der Denitrifikation wird an einen 
PI-Regler weitergegeben. Übersteigt der NO3-N-Gehalt 1 mg/l im Ablauf der Denit-
rifikation, so wird Essigsäure in den Zulauf zur Denitrifikation zugegeben. Dazu 
wird ein Vektor mit den in ASM3BioPm definierten Fraktionen erstellt. Die Fraktion 
SS (gelöster abbaubarer CSB) erhält den CSB von Essigsäure von 1.135.000 mg/l. 
Die Menge Q wird über den PI-Regler eingestellt. Alle anderen Fraktionen werden 
gleich Null gesetzt. Um die Regelungstechnik in Realität abzubilden und um 
Schwingungen der Regelungstechnik zu verhindern, wird das Messsignal aus dem 
PI-Regler mindestens fünf Minuten gehalten. 

 



Stufenausbaukonzepte für kommunale Kläranlagen  
unter verschiedenen landesspezifischen Randbedingungen 

85

 

 
Abbildung 30: NO3-N im Ablauf der Denitrifikation in den Stufenausbaukonzepten 3 

und 4 

Durch das verbesserte C:N-Verhältnis steht mehr Kohlenstoff zum Abbau von NO3 
in der Denitrifikationsstufe zur Verfügung. Damit ist eine Reduktion von ca. 
2,0 mg NO3/l bei halbierter Vorklärung und bis ca. 1,0 mg NO3/l beim Einsatz einer 
externen C-Quelle möglich. Eine zusätzliche Dosierung von Kohlenstoff bei hal-
bierter Vorklärung ist nicht erforderlich. Beim Einsatz einer externen C-Quelle 
werden jedoch auch die Betriebskosten durch den Verbrauch von Essigsäure stei-
gen. 

Insgesamt weisen die Untersuchungen zur Erhöhung der Kohlenstoffverfügbarkeit 
auf einen Mangel von Kohlenstoff in der Denitrifikationsstufe hin. Dadurch können 
die Nitrat-Frachten nicht ausreichend denitrifiziert werden. Wird das C:N-Verhält-
nis durch Erhöhung der Kohlenstoffverfügbarkeit in der Denitrifikation verbessert, 
so kann die Abbauleistung von Stickstoff und damit die Reinigungsleistung der 
Kläranlage erhöht werden. 

NO3-N im Ablauf der Denitrifikation 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

0 1 2 3

N
O 3-

N
 [m

g/
l]

Status Quo bei 12°C
Stufenausbaukonzept 3 bei 12°C
Stufenausbaukonzept 4 bei 12°C



86 Abwasserbehandlung und Wasserwiederverwendung

 
7.1.8 Stufenausbaukonzept 5: Optimierung des Stickstoffabbaus durch Er-

höhung der Rezirkulation 

Die Ablaufkonzentration von NO3 wird u. a. durch das Rezirkulationsverhältnis be-
stimmt. Dieses ist mithilfe der Rezirkulationspumpen auf das derzeit 3,3fache der 
Ablaufmenge geregelt. In Regenwetterzuflüssen sinkt es jedoch aufgrund der Ma-
ximalförderleistung von 550 l/s je Pumpe auf Werte unter 2 bzw. in Nachtzuflüssen 
aufgrund der Minimalförderleistung von 246 l/s je Pumpe auf Werte über 10. In 
diesem Stufenausbaukonzept soll die Optimierung der Stickstoffabbauleistung 
durch die Veränderung des Rezirkulationsverhältnisses bzw. der minimalen und 
maximalen Förderleistung der Rezirkulationspumpen erfolgen. Dazu wird im Mo-
dell keine Begrenzung der Förderleistung der Rezirkulationspumpen nach oben 
und nach unten angesetzt.  

 

 
Abbildung 31: Nges im Ablauf beim Stufenausbaukonzept 5 

Bei einem RZ-Verhältnis von RZ = 4,0 kann eine Verringerung von ca. 
0,3 mg Nges/l im Ablauf der Kläranlage erreicht werden, ebenso von ca. 
0,6 mg Nges/l bei RZ = 5,0. Bei RZ = 6,0 ist keine wesentliche Verbesserung fest-
zustellen. Es ist jedoch bei steigendem RZ-Verhältnis auch mit einer erhöhten 
Sauerstoffverschleppung in die Denitrifikation zu rechnen. Eine Erhöhung des 

Nges im Ablauf 

10

11

12

13

0 1 2 3

N
O 3-

N  +
 N

H 4-
N

 [m
g/

l]

Status Quo bei 20°C
Stufenausbaukonzept 5, RZ=4 bei 20°C
Stufenausbaukonzept 5, RZ=5 bei 20°C
Stufenausbaukonzept 5, RZ=6 bei 20°C



Stufenausbaukonzepte für kommunale Kläranlagen  
unter verschiedenen landesspezifischen Randbedingungen 

87

 
Rezirkulationsverhältnisses ist sinnvoll, solange das Denitrifikationsvolumen aus-
reichend ist. Der Aufwand für bauliche und ausrüstungstechnische Erneuerungen, 
z. B. Ersetzen der Pumpen und Vergrößerung der Leitungsquerschnitte, stehen 
jedoch nicht im Verhältnis zu den geringen Verbesserungen der Stickstoffablauf-
werte dieses Stufenausbaukonzeptes.  

7.1.9 Zusammenfassung und Bewertung des Referenzbeispiels 1 

Durch verschiedene bauliche und betriebliche Optimierungsansätze konnten durch 
den Einsatz von dynamischen Simulationsmodellen an einer Beispielanlage Stu-
fenausbaukonzepte untersucht und bewertet werden. Es ist eine Kapazitätssteige-
rung von bis zu 2,0 mg Nges/l im Ablauf der Kläranlage möglich. Investitionen in 
betriebliche Optimierungen von voraussichtlich unter 1 Mio. EUR stehen einem 
Neubau eines Denitrifikationsbeckens und einer dadurch wahrscheinlichen Ver-
größerung der Nachklärung entgegen. Bei Umsetzung der Optimierungen sind 
ausreichende Leistungsreserven für eine wachsende Belastung ohne einen Neu-
bau von Becken bei gleichzeitiger Steigerung der Reinigungsleistung und Erhö-
hung der Betriebssicherheit möglich.  

Wie durch dynamische Simulationsmodelle berechnet, dominieren in diesem Bei-
spiel die betrieblichen Optimierungen gegenüber baulichen Neuinvestitionen wie 
z. B. Neubau eines Denitrifikationsbeckens.  

 

7.2 Referenzbeispiel 2 

7.2.1 Allgemeines 

Im Referenzbeispiel 2 wird ein Stufenausbaukonzept für eine Kläranlage in einem 
tropischen Schwellenland untersucht und auf Basis konkreter Planungskonzepte 
mit technischen und Kostenzahlen hinterlegt analysiert. Im Kontext zu Referenz-
beispiel 1 (Kläranlage in Deutschland) werden die besonderen Anforderungen für 
die Anwendung von Abwasserkonzepten in Entwicklungs- und Schwellenländern 
deutlich. 

Der ausgewählte Fall betrifft eine Kommune mit mehreren Industriezonen in Nord-
vietnam, weil im Rahmen eines anderen BMBF-Projektes Kontakte bestanden und 
auch umfangreiche Abwasserdaten erhoben werden konnten, insbesondere auch 
zu den industriellen Einleitern. Finanziert aus Mitteln der Entwicklungshilfe, hatte 
es auch für diesen Standort schon konkrete Projektplanungen gegeben, die auf 



88 Abwasserbehandlung und Wasserwiederverwendung

 
einem Sofortausbau auf die prognostiziert erforderliche Endkapazität hinausliefen, 
für eine herkömmliche Belebungsanlage. 

Das Ziel der Untersuchung im Rahmen des BMBF-Vorhabens bestand darin, eine 
Alternative für den Bau einer herkömmlichen Belebungsanlage aufzuzeigen und 
so vergleichsweise geringe Investitions- und Betriebskosten zu erreichen. Auf-
grund der bestehenden Vorarbeiten und Synergie der genannten BMBF-Projekte 
war es dann auch in der Tat möglich, das Stufenausbaukonzept für den Fall 2 so 
detailliert durchzuarbeiten, dass die Zielaussage sich tatsächlich auch verifizieren 
ließ, nämlich „günstigere Kosten bei gleicher technischer Leistung“ und „verringer-
tes technisches Risiko durch Anpassungsflexibilität an die Zukunftsentwicklung“. 

Obwohl es sich hier von der Datenlage her um einen günstigen Fall handelte, 
muss immer noch konstatiert werden: Insbesondere hinsichtlich der Datenlage 
besteht bei Projekten in Schwellenländern ein deutlicher Unterschied zu Projekten 
in konsolidierten Industriestaaten, was auch den wesentlichen Unterschied zwi-
schen Referenzbeispiel 2 und Referenzbeispiel 1 ausmacht. Während in Deutsch-
land, basierend auf der großen und detaillierten Datenlage, ein Feinsttuning durch 
Optimierung der verschiedenen Reinigungsprozesse möglich ist, sind aufgrund 
der dynamischen Entwicklung in Vietnam ausschließlich Grobdaten für die Ausle-
gung von Kanalnetzen und Kläranlagen verfügbar. Eine Plausibilitätsprüfung die-
ser Daten ist meist erforderlich. Im Referenzbeispiel 2 sind optimistische Ansätze 
„auf der sicheren Seite“ in Zusammenarbeit mit der verantwortlichen Behörde ge-
wählt worden.  

7.2.2 Beschreibung des Referenzbeispiels 2 

Für die gemeinsame Behandlung von kommunalen und industriellen Abwässern 
(anstelle der getrennten Abwasserklärung für Industriezone und Kommune; das 
war eine vorausgegangene Grundsatzentscheidung auf Planungsebene) der vor-
genannten Stadt ist die Errichtung einer Kläranlage „auf grüner Wiese“ für 
65.000 EW geplant. Der mittlere Zufluss beträgt 17.572 m³/d bei einer Stunden-
spitze von 1.172 m³/h. Die BSB5-Fracht beträgt im Tagesmittel 3.898 kg/d, dies 
entspricht einer Konzentration im Tagesmittel von ca. 220 mg BSB5/l.  

Für die Auslegung soll eine Alternative zum Bau einer herkömmlichen Belebungs-
anlage aufgezeigt werden. Dabei steht die Minimierung von Investitions- und Be-
triebskosten (Personal-, Wartungs- und Energiekosten) im Vordergrund. Im Zuge 
eines stufenweisen Ausbaus werden daher die folgenden Verfahrenskomponenten 
ausgewählt:  



Stufenausbaukonzepte für kommunale Kläranlagen  
unter verschiedenen landesspezifischen Randbedingungen 

89

 
1. Ausbaustufe: zwei redundate Feinrechen zur Abtrennung von Grobstoffen, 

zwei Absetzteiche zur Abtrennung organischen Schlammes, biologischen 
Stabilisierung des Schlammes und anoxischen Vorbehandlung des Abwas-
sers, zwei Oxidationsteiche zur Abwasserreinigung mithilfe von Algen. Die 
Absetzteiche dienen gleichzeitig als Schlammstapelraum. 

2. Ausbaustufe: zwei Sequencing-Batch-Reaktoren (SBR) als nachgeschalte-
te Reinigungsstufe zum Abbau von BSB5 sowie bei Bedarf zur Nitrifikation 
und Denitrifikation, evtl. auch zur Phosphorelimination. 

3. Ausbaustufe: UV-Filtration zur Elimination von Keimen. 

Die Auslegung der Verfahrenstechnik folgt dem PETRO-Prinzip (PETRO = pond 
enhanced treatment operations). Bei PETRO wird durch eine intelligente 
Verschaltung von Komponenten eine Optimierung der Abwasserreinigung erreicht. 
Kennzeichen von PETRO ist z. B. die Rezirkulation eines Teils des Ablaufs aus 
den Oxidationsteichen in den Zulauf. So entsteht eine anoxische Schicht auf dem 
abgesetzten Schlamm in den Absetzteichen, in der die aus dem Schlamm entwei-
chenden Geruchsstoffe eliminiert werden. So werden von vornherein Geruchs-
probleme verhindert. In den Oxidationsteichen wird bei Sonneneinstrahlung durch 
Algen Sauerstoff angereichert, wobei die Algen in der nachfolgenden Reinigungs-
stufe (SBR) auch als leicht abbaubarer Kohlenstoff dienen (z. B. für die Denitrifika-
tion). Im Feinrechen und in den Teichen wird zusammen ca. 50 % des BSB5 ab-
gebaut, so dass  

• energieverbrauchende Einheiten durch eine intelligente Anordnung von An-
lagenteilen ersetzt werden, 

• eine einfachere Bedienbarkeit und ein robustes Abwasserreinigungssystem 
geschaffen wird, 

• eine integrierte Schlammstabilisierung bei Verhinderung von Geruchsprob-
lemen erfolgt und  

• deutliche Einsparmöglichkeiten der Investitions- als auch Betriebskosten im 
Vergleich zu einer Ausführung nach dem herkömmlichen Belebungsverfah-
ren zu erwarten sind. 

Die einzelnen Ausbaustufen sollen nach Bedarf beauftragt und gebaut werden. 
Dadurch soll insbesondere eine Angleichung an den tatsächlichen Reinigungsbe-
darf geschaffen werden. Im Folgenden werden die einzelnen Ausbaustufen detail-
liert dargestellt. 



90 Abwasserbehandlung und Wasserwiederverwendung

 
7.2.3 1. Stufenausbau: Teichkläranlage 

Im ersten Stufenausbaukonzept soll das Abwasser in einer Teichkläranlage me-
chanisch und biologisch gereinigt werden. Dazu ist eine Anordnung von Feinre-
chen, Absetzteichen und Oxidationsteichen vorgesehen. Zur Ermöglichung einer 
Außerbetriebnahme aller Anlagenteile, z. B. zur Schlammräumung, sind alle Kom-
ponenten redundant ausgelegt. Ein Teil des Abflusses aus den Oxidationsteichen 
wird in den Zufluss zu den Absetzteichen rezirkuliert (ca. 25 %). 

Die Feinrechen mit 3 mm Öffnungsweite werden auf den Stundenspitzenzufluss 
von 1.172 m³/h ausgelegt. Damit erreichen sie einen BSB5-Eliminationsgrad von 
ca. 5 %.  

Die Absetzteiche besitzen eine Tiefe von 2 bis 5 m inklusive der Schlammstapel-
zone. Das Volumen der Reinigungszonen beträgt damit 2 x 3.650 m³, das Volu-
men der Schlammstapelzonen 2 x 2.850 m³. Die große Schlammspeicherung er-
möglicht eine Langzeitabsetzung des Schlammes bei gleichzeitiger Schlammstabi-
lisierung. In der  anoxischen Reinigungszone erfolgt eine biologische Vorbehand-
lung des Abwassers. 

Die Oxidationsteiche besitzen eine Tiefe von 2,5 m. Die Teichvolumina betragen 
somit 2 x 4.200 m³. Die natürliche Sauerstoffanreicherung aus der umgebenden 
Atmosphäre wird durch die Sauerstoffproduktion der im Oxidationsteich vorhande-
nen Algen verstärkt.  

Die Rezirkulationsrate beträgt 0 bis 25 % (entsprechend bis 183 m³/h). Für die 
Rezirkulation werden zwei redundante Pumpen sowie ein Trennbauwerk mit 
Schiebern eingerichtet. Die Fördermenge kann entsprechend der Belastung ge-
wählt werden. Aufgrund des geringen Fließverlustes beträgt die Förderhöhe nur 
20 cm. Durch die Rezirkulation herrschen in der oberen Durchflusszone der Ab-
setzteiche anoxische Verhältnisse. Das in der anaeroben Schlammschicht entste-
hende Gas wird in der anoxischen Schicht abgebaut und kann somit nicht entwei-
chen und Geruchsprobleme verursachen.  

Ein Schlammspeicherbehälter ist nicht erforderlich, da diese Funktion bereits in 
den Teichen integriert ist. Die Schlammräumung der Teiche muss in regelmäßigen 
Abständen erfolgen. Nach Erfahrungen auf der Kläranlage Ho Chi Minh City sind 
halbjährliche Reinigungszyklen realistisch. Bei Schlammräumung eines Teiches 
wird der Zulauf zu diesem Teich unterbrochen und die Abwasserreinigung erfolgt 
durch die anderen Reinigungskomponenten. Die Redundanz aller Anlagenteile 



Stufenausbaukonzepte für kommunale Kläranlagen  
unter verschiedenen landesspezifischen Randbedingungen 

91

 
verhindert jedoch einen Komplettausfall der Kläranlage und garantiert somit eine 
fortlaufende Einhaltung der Einleiterwerte. 

Das Gesamtreinigungsvolumen der Teichkläranlage beträgt somit 15.700 m³. Die 
mittlere Durchflusszeit des Abwassers durch die Teiche berechnet sich auf 
0,9 Tage. Der BSB5-Eliminationsgrad in Abwasserteichen beträgt ca. 45 %. Damit 
wird zusammen mit den Feinrechen in der ersten Reinigungsstufe die Hälfte der 
ankommenden BSB5-Fracht eliminiert. 

7.2.4 2. Stufenausbau: SBR 

Als 2. Ausbaustufe der Kläranlage werden zwei SBR (siehe auch Kapitel 5.2.3) 
eingesetzt. In Kombination mit den Abwasserteichen stellt der Einsatz der SBR-
Technologie eine geeignete Weiterentwicklung dar. Die Teiche dienen dabei als 
Vorbehandlungs- und Speicherstufe.  

Die SBR werden auf eine Reinigungsleistung von 50 % des BSB5 (entsprechen 
1.949 kg BSB5/d) bemessen. Erfolgt die Bemessung überschlägig über die Aus-
tauschrate, so gilt näherungsweise:   

Volumenaustauschverhältnis fA: VZufluss pro Zyklus / VVollfüllung ≤ 0,5 

Gesamtreaktorvolumen VR,total: Qd · (tZ / 24) / fA)  

 = 17,572 x (4 / 24) / 0,5) 

 = 5,857 m³ 

Volumen je Reaktor VR: 5,857 / 2 = 2,929 m³ 

Schlammstapelzone je SBR: 800 m³ 

Gesamtvolumen je SBR: 3,729 m³ 

 
  



92 Abwasserbehandlung und Wasserwiederverwendung

 
Folgende Zyklenaufteilung wurde für die SBR-Fahrweise gewählt: 

SBR A           

Füllung           

Vermischung           

Belüftung           

Sedimentation           

Klarwasserabzug            

 

SBR B           

Füllung           

Vermischung           

Belüftung           

Sedimentation           

Klarwasserabzug           

 
Die Austauschbarkeit der beiden SBR führt dazu, dass stets ein konstanter Ab-
wasserstrom abgereinigt werden kann. Die abwechselnden Zyklen der SBR führen 
zu einem geringen Gleichzeitigkeitsfaktor im Strombezug, was sich wiederum po-
sitiv auf die Betriebskosten auswirkt. Eine simultane Schlammstabilisierung wird 
durch das große Schlammstapelvolumen realisiert. Überschussschlamm muss in 
regelmäßigen Abständen entfernt werden. 

Die SBR sind jeweils mit zwei Dekantern für einen Klarwasserabzug von 620 m³/h 